
 

AD\1100860CS.doc  PE583.964v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2016/2045(INI) 

13.7.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Výbor pro regionální rozvoj 

k Fondu solidarity Evropské unie: hodnocení 

(2016/2045(INI)) 

Navrhovatel: Marco Valli 

 



 

PE583.964v02-00 2/6 AD\1100860CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1100860CS.doc 3/6 PE583.964v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

– s ohledem na čl. 175 odst. 3 a čl. 212 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU),  

– s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 2012/2002 ze dne 11. listopadu 2002 o zřízení Fondu 

solidarity Evropské unie1 a na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 661/2014 

ze dne 15. května 2014, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 2012/2002 o zřízení Fondu 

solidarity Evropské unie2, 

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. ledna 2013 o Fondu solidarity Evropské unie, jeho 

provádění a uplatňování3, 

A. vzhledem k tomu, že Fond solidarity Evropské unie byl zřízen nařízením č. 2012/2002, 

aby pomohl řešit následky ničivých povodní, které postihly střední Evropu v létě roku 

2002; 

B. vzhledem k tomu, že Fond solidarity EU slouží především k poskytování pomoci 

v případě velkých přírodních katastrof s vážnými důsledky pro životní podmínky, životní 

prostředí nebo hospodářství v jednom nebo více regionech členského státu nebo 

kandidátské země; 

C. vzhledem k tomu, že od roku 2002 byla z Fondu solidarity EU poskytnuta pomoc 

v celkové výši přesahující 3,7 miliardy EUR, a to při 63 katastrofách – jako jsou povodně, 

lesní požáry, zemětřesení, bouře a sucha – ve 24 různých evropských zemích; 

D. vzhledem k tomu, že Evropský účetní dvůr předložil v červnu 2008 výsledky auditu 

výkonnosti, v nichž došel k závěru, že Fond solidarity EU sice splnil svůj cíl prokazovat 

solidaritu s členskými státy postiženými katastrofou, současně však uvedl, že podmínky 

schvalování žádostí jsou značně neurčité, zejména pokud jde o katastrofy regionálního 

rozměru; vzhledem k tomu, že Účetní dvůr rovněž kritizoval pomalé tempo přidělování 

prostředků; 

E. vzhledem k tomu, že v prosinci 2012 přijal Účetní dvůr audit výkonnosti nazvaný 

„Reakce Fondu solidarity Evropské unie na zemětřesení v oblasti Abruzzo v roce 2009: 

relevance a náklady opatření“; 

1. poukazuje na své usnesení ze dne 3. dubna 2014 o zvláštních zprávách Účetního dvora v 

souvislosti s udělováním absolutoria Komisi za rok 2012, jež podpořilo zjištění Účetního 

dvora, že „přibližně 30 % (144 milionů EUR) příspěvku z Fondu solidarity EU bylo 

vyčleněno na opatření, která byla plně způsobilá podle nařízení o FSEU“; některé projekty 

se sice týkaly aktuálních potřeb, avšak nesplňovaly zvláštní ustanovení nařízení o Fondu 

solidarity EU, jeden projekt například nepokrýval včas a s dostatečnou kapacitou aktuální 

potřeby obyvatel; žádá Komisi, aby vysvětlila, jak byly nedostatky, které Účetní dvůr 

                                                 
1 Úř. věst. L 311, 14.11.2002, s. 3. 
2 Úř. věst. L 189, 27.6.2014, s. 143. 
3 Úř. věst. C 440, 30.12.2015, s. 13. 



 

PE583.964v02-00 4/6 AD\1100860CS.doc 

CS 

odhalil, vyřešeny v revidovaném nařízení o Fondu solidarity Evropské unie, jež vstoupilo 

v platnost dne 28. června 2014; 

2. znovu opakuje, že auditní zpráva Komise z roku 2012 odhalila v této době nesrovnalosti, 

které neměly finanční dopad, neboť žádosti o platby přesahovaly nároky a neoprávněné 

žádosti o platby nebyly uspokojeny; 

3. chápe, že katastrofy a snaha pomoci lidem v obtížné situaci co nejrychleji mohou dostat 

vnitrostátní orgány pod značný tlak; je nicméně přesvědčen o tom, že by členské státy 

měly provádět právní předpisy EU týkající se předcházení rizikům katastrof a jejich 

zvládání a zavést programy pro zvládání mimořádných situací a přírodních katastrof, které 

dotčeným orgánům umožní získat rychlou pomoc EU a současně dodržovat zásady 

řádného finančního řízení; připomíná, že v zájmu určení a sdílení osvědčených postupů a 

získaných poznatků týkajících se ekonomické dosažitelnosti je zapotřebí určit, zda byly 

dotace Fondu solidarity EU vynaloženy v souladu se zásadami řádného finančního řízení; 

4. je toho názoru, že Fond solidarity EU potřebuje určitou míru flexibility, která by mu 

umožnila reagovat na katastrofy rychleji a účinněji; vítá proto skutečnost, že země mohou 

požádat o zálohové platby; 

5. uznává, že revize nařízení o Fondu solidarity EU zavedla v souladu s požadavky 

Parlamentu1 důležitá zlepšení; 

6. zdůrazňuje a vítá zlepšení, jichž bylo v souvislosti s řádným finančním řízením dosaženo2, 

zejména pokud mají přijímající státy povinnost: 

– ověřit, že byly nastaveny řídící a kontrolní mechanismy a že jsou prováděny 

způsobem, který zajišťuje účinné a správné využívání finančních prostředků Unie 

v souladu se zásadami řádného finančního řízení; 

– ověřit, že byly financované akce řádně provedeny; 

– zajistit, aby se financované výdaje zakládaly na ověřitelných podkladech a aby byly 

správné a řádné; 

– předcházet nedostatkům a zjišťovat a napravovat je a získávat zpět neoprávněně 

vyplacené částky s případnými úroky z prodlení, oznamovat veškeré takové 

nesrovnalosti Komisi a průběžně ji informovat o vývoji správních a soudních řízení; 

7. lituje přetrvávajících obtíží týkajících se posouzení, zda žádosti spojené s regionálními 

katastrofami splňují výjimečná kritéria stanovená v tomto nařízení; žádá Komisi, aby při 

příležitosti příští revize Fondu solidarity EU zjednodušila a zlepšila správní postupy; 

8. lituje, že využití a určení prostředků Fondu solidarity EU vykazovalo v některých 

případech závažnou netransparentnost; požaduje zlepšení systému sledování vynakládání 

                                                 
1 Viz usnesení Evropského parlamentu ze dne 15. ledna 2013 o Fondu solidarity Evropské unie, jeho provádění 

a uplatňování, Úř. věst. C 440, 30.12.2015, s. 13. 
2 Články 5 a 11 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 661/2014 ze dne 15. května 2014, kterým se 

mění nařízení Rady (ES) č. 2012/2002 o zřízení Fondu solidarity Evropské unie, Úř. věst. L 189, 27.6.2014, s. 

143. 



 

AD\1100860CS.doc 5/6 PE583.964v02-00 

 CS 

prostředků ex post a přesné a koherentní odůvodnění uvedených výdajů a důrazně zastává 

názor, že konečné zprávy předkládané členskými státy by měly být veřejné a přístupné; 

9. zdůrazňuje význam postupů zadávání veřejných zakázek uplatňovaných členskými státy v 

reakci na přírodní katastrofy s cílem určit a šířit osvědčené postupy a získané poznatky, 

pokud jde o smlouvy v mimořádných situacích; 

10. domnívá se, že k nezbytným zlepšením nařízení by mohla patřit žádost o povinné 

aktualizované vnitrostátní plány zvládání katastrof, zavedení konkrétního akčního plánu a 

příprava dohod o smlouvách v mimořádných situacích; 

11. zdůrazňuje, že pro urychlení uvolnění pomoci postiženým regionům musí své správní 

postupy přezkoumat i samotné členské státy; 

12. dále zdůrazňuje, že článek 11 pozměněného nařízení dává Komisi a Účetnímu dvoru 

auditní pravomoc a Evropskému úřadu pro boj proti podvodům (OLAF) umožňuje 

kdykoli podle potřeby provádět šetření; 

13. zastává názor, že kdykoli je to možné, Fond solidarity EU by měl vytvářet součinnost s 

dalšími zdroji finanční pomoci, zejména s evropskými strukturálními a investičními 

fondy; v zájmu zajištění správného provádění Fondu solidarity EU proto žádá členské 

státy, aby jasně uváděly, jaká škoda má být z Fondu solidarity EU hrazena a jaká budou 

podniknuta opatření s využitím podpory z jiných fondů; 

14. domnívá se, že je zapotřebí vznést dodatečné požadavky na zvýšení viditelnosti pomoci z 

Fondu solidarity EU v oblastech, jimž byla pomoc poskytnuta, s cílem demonstrovat její 

evropskou přidanou hodnotu; 

15. žádá Komisi a Účetní dvůr, aby posoudily fungování Fondu solidarity EU před koncem 

současného víceletého finančního rámce. 

 



 

PE583.964v02-00 6/6 AD\1100860CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 13.7.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

22 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Louis Aliot, Inés Ayala Sender, Zigmantas Balčytis, 

Dennis de Jong, Martina Dlabajová, Luke Ming Flanagan, Jens Geier, 

Ingeborg Gräßle, Bogusław Liberadzki, Georgi Pirinski, Petri 

Sarvamaa, Claudia Schmidt, Igor Šoltes, Michael Theurer, Marco Valli, 

Derek Vaughan, Joachim Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Benedek Jávor, Marian-Jean Marinescu, Julia Pitera, Miroslav Poche 

 
 


